
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/11245 

 Del: 29/12/2023 

 Esecutivo Da: 29/12/2023 

 Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Programmazione 

Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

“Interventi di sicurezza stradale e fluidificazione del traffico – anno 2022” - Accordo Quadro. C.O. 200197 CUP 

H17H21010560004 

Assunzione impegni di spesa Modulo d’ordine n. 1 – CIG derivato A0442501EF

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 19/09/2022 è stato approvato il Documento Unico di  

Programmazione (DUP) 2023-2025;

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/03/2023  avente  ad  oggetto  "Documenti di  

programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  

integrativa,  piano  triennale  investimenti ed  ulteriori  allegati "  è  stato  approvato  il  bilancio  annuale  di 

previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 sono stati approvati il  " Piano Integrato di  

Attività e Organizzazione 2023-2025" ed il "Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025";

Considerato che è interesse dell’Amministrazione Comunale realizzare degli interventi finalizzati alla sicurezza  

stradale e alla fluidificazione del traffico urbano e che tali interventi sono finalizzati in particolare:

• al miglioramento delle condizioni di sicurezza stradale;

• alla fluidificazione del traffico urbano;

• al ripristino delle condizioni di confort dell’utenza veicolare;

Pag. 1 di 11 DD/2023/11245



Rilevato che:

-  a  tal  fine  nel  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2022/2025,  nell’annualità  2022,  sono  presenti 

“Interventi di sicurezza stradale e fluidificazione del traffico – anno 2022” - Accordo Quadro C.O.  

200197,  con  il  CUI  L01307110484202000125,  per  un  importo  di  €  500.000,00  finanziato  tramite 

l’assunzione  di  un mutuo ordinario,  nell'annualità  2022,  a  carico  del  Comune per  viabilità  e  circolazione 

stradale;

-  tali  interventi sono presente nel DUP 2022-2024 alla  missione 10 – programma 5 – obiettivo strategico  

1.2.40;

Ricordato che:

• con  Deliberazione  della  Giunta  n.  DG/2022/00609  del  22/11/2022  è  stato  approvato  il  Progetto 

dell’Accordo Quadro nell’ambito dell’intervento “Interventi di sicurezza stradale e fluidificazione del  

traffico – anno 2022” C.O. 200197 per la somma complessiva di € 500.000,00 (compreso IVA);

• il relativo quadro economico dell’opera risulta essere così articolato:

C.O. 200197

Lavori

Importo lavori € 345.000,00

Oneri della sicurezza non soggetti a ribassi d’asta € 15.000,00

Totale importo lavori € 360.000,00

Somme a disposizione

IVA al 22% € 79.200,00

Incentivo art. 113, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 € 5.472,00

Somme a disposizione per ulteriori interventi € 1.368,00

Spese  tecniche  per  incarico  di  progettazione  (IVA  e  oneri € 27.100,00

Pag. 2 di 11 DD/2023/11245



compresi)

Prove di laboratorio € 8.000,00

Interventi su impianti esistenti e imprevisti € 18.860,00

Totale somme a disposizione € 140.000,00

TOTALE INTERVENTO € 500.000,00

Preso atto che, trattandosi di Accordo Quadro, gli interventi da realizzarsi non sono predeterminabili 

nel numero e nella localizzazione e che le varie tipologie di lavori sono sinteticamente e in maniera  

non esaustiva, riportate nella Relazione Tecnica del progetto definitivo di Accordo Quadro;

Rilevata la  necessità,  per  garantire  la  sicurezza  stradale  dei  pedoni,  di  realizzare  dei  nuovi 

marciapiedi:

• in Via di Ugnano nel tratto compreso tra l’incrocio con Viuzzo del Chiuso e piazza della Crezia,

• in Via de’ Cattani nel tratto compreso tra Via Curzio Malaparte e Via di S. Rocco,

• presso l’intersezione stradale tra Via del Ghirlandaio e Via Fra’ Giovanni Angelico,

• in Via del Ronco Corto tra Via di Scandicci e Viale Pietro Nenni;

Preso atto che tale realizzazione persegue le finalità ed è coerente con l’oggetto dell’Accordo Quadro 

di cui trattasi, 

Rilevato  che con Determinazione Dirigenziale n.  DD/2022/07600 del  20/10/2022 è stato affidato 

l’incarico di  Progettazione dell’Accordo Quadro nell’ambito dell’intervento “Interventi di  sicurezza  

stradale e fluidificazione del traffico – anno 2022” C.O. 200197 all’Ing. Giovanni Brachi e che tale 

incarico prevede anche la progettazione esecutiva dei singoli Moduli d’Ordine;

Visto il  progetto  esecutivo relativo  al  Modulo  d’Ordine  n.  1  dell’Accordo  Quadro  di  cui  trattasi, 

redatto dall’Ing. Giovanni Brachi;

Dato atto che con Deliberazione della Giunta n. DG/2023/00675 del 22/12/2023 è stato approvato il  

progetto  esecutivo  relativo  al  modulo  d’Ordine  n.  1  del  suddetto  intervento  per  la  somma 

complessiva di € 275.182,03 (compreso IVA);

Pag. 3 di 11 DD/2023/11245



Modulo d’ordine n. 1 C.O. 200197

Lavori

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta € 204.529,29

Oneri della sicurezza non soggetti a ribassi d’asta € 14.681,60

Totale importo lavori € 219.210,89

Somme a disposizione

IVA € 21.921,09

Incentivo art. 113, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 (80% del 2%) - 

1,60%
€ 3.507,37

Somme a disposizione per ulteriori interventi € 876,84

Spese  tecniche  per  incarico  di  progettazione  (IVA  e  oneri 

compresi) – Ing. Brachi (DD/2022/07600) 
€ 25.665,84

Ulteriori spese tecniche: incarichi e prove di laboratorio € 4.000,00

Totale somme a disposizione € 55.971,14

TOTALE INTERVENTO € 275.182,03

Richiamate:

- la Determinazione Dirigenziale n. DD/2023/00288 del 18/01/2023 con la quale è stato stabilito di  

procedere all’aggiudicazione dell'intervento  “Interventi di  sicurezza  stradale  e  fluidificazione del  

traffico – anno 2022” - Accordo Quadro C.O. 200197 - CIG. 9604098065  una procedura negoziata, 

Pag. 4 di 11 DD/2023/11245



senza bando, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 120/2020 così come modificata dalla L.  

108/2021,  con  il  criterio  del  prezzo  più  basso,  previa  consultazione  di  15  (quindici)  operatori  

economici, ponendo a base di  gara la somma di  € 360.000,00 di  cui € 15.000,00 per oneri  della  

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

-  la Determinazione Dirigenziale n.  DD/2023/03479 del  28/04/2023 con la quale si  è aggiudicato 

definitivamente l'intervento  “Interventi di  sicurezza stradale e fluidificazione del  traffico – anno  

2022” - Accordo Quadro C.O. 200197 - CIG. 9604098065  alla società ARIETE S.R.L. con sede legale in 

Via Pian della Donna 14/A - 50038 Scarperia e San Piero (FI), C.F./P.I. 03327780486 che ha offerto un 

ribasso del 17,570% sull’importo posto a base di gara;

Visto il  contratto  di  Accordo  Quadro  stipulato  con  l’aggiudicatario  società  ARIETE  S.R.L.  in  data 

30/06/2023;

Considerato che ai sensi dell’art. 1 del Capitolato Speciale di Appalto – Parte Amministrativa, allegato 

parte integrante del suddetto contratto di appalto dell’Accordo Quadro:

-  le  singole  prestazioni  di  lavoro  che  saranno  di  volta  in  volta  individuate  dall’Amministrazione 

saranno  disciplinate  con  specifici  contratti di  appalto  (contratti applicativi)  il  cui  importo  sarà  

determinato dalle prestazioni effettivamente richieste;

-  l’aggiudicazione  e  la  stipula  dell’accordo  quadro  non sono  fonte  di  alcuna obbligazione  per  la 

Stazione  Appaltante  nei  confronti dell’Appaltatore,  costituendo  l’Accordo  Quadro  unicamente  il  

documento base per la regolamentazione dei contratti applicativi;

- con la conclusione dell’Accordo Quadro l’impresa aggiudicataria si obbliga ad assumere i lavori che  

successivamente le saranno richiesti ai sensi dell’Accordo Quadro entro il limite massimo di importo 

previsto ed entro il periodo di validità dell’accordo stesso;

Considerato che il Contratto relativo al Modulo d’Ordine n. 1, allegato parte integrante, sarà firmato a seguito  

dell’esecutività del presente provvedimento;

Preso atto che il costo stimato per i lavori relativi al Contratto Applicativo n. 1, applicando il ribasso d’asta 

offerto del 17,570%, è pari ad € 183.275,09 oltre IVA al 10%, e che il relativo quadro economico è il seguente:

C.O. 190079

Lavori Mod. Ord. n.1

Importo lavori al netto r.a. 17,57% Mod. Ord. n.1 € 168.593,49

Pag. 5 di 11 DD/2023/11245



Oneri della sicurezza non soggetti a ribassi d’asta Mod. Ord. n.1 € 14.681,60

Totale importo lavori Mod. Ord. n.1 € 183.275,09

Somme a disposizione Mod. Ord. n.1

IVA 10% Mod. Ord. n.1 € 18.327,51

Incentivo art. 113, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 (80% del 2%) - 

1,60% Mod. Ord. n.1
€ 2.932,40

Somme a disposizione per ulteriori interventi Mod. Ord. n.1 € 9.634,03

Spese  tecniche  per  incarico  di  progettazione  (IVA  e  oneri 

compresi) – Ing. Brachi (DD/2022/07600) 
€ 25.665,84

Spese tecniche per incarico di CSE (IVA e oneri compresi) Mod. 

Ord. n.1
€ 4.000,00

Imprevisti Mod. Ord. n.1 € 24.113,20

Totale somme a disposizione Mod. Ord. n.1 € 84.672,98

Accordo bonario Mod. Ord. n. 1 € 7.233,96

TOTALE Modulo d’Ordine n. 1 € 275.182,03

Somme a disposizione AQ € 224.817,97

TOTALE INTERVENTO € 500.000,00

Rilevato che per l’incarico di progettazione anche del Modulo d’Ordine n. 1 è stato assunto l’impegno di spesa  

a favore dell’Ing Giovanni Brachi con Determinazione Dirigenziale n. DD/2022/07600 del 20/10/2022;

Pag. 6 di 11 DD/2023/11245



Considerato che il CIG derivato del Modulo d’Ordine n. 1 dell’Accordo Quadro è il seguente: A0442501EF;

Dato atto inoltre che, come previsto dalla Delibera CIPE n. 143 del 27.12.2002 in attuazione dell’art. 11 Legge 

n. 3/2003, questa Amministrazione ha provveduto a richiedere il seguente CUP H17H21010560004;

Richiamata la Del/Par n.77/2018 in cui la Corte dei Conti – sez. regionale di controllo per la Campania che  

enuncia, in materia di Accordo Quadro, i seguenti principi:

- la stipulazione dell’accordo quadro o la previsione di una sua stipulazione, in quanto non costituisce titolo  

per il sorgere di obbligazioni pecuniarie, non consente di impegnare e pagare con imputazione all’esercizio cui  

lo stanziamento si riferisce (art. 183 TUEL);

- ad essere oggetto di considerazione, previsione e di eventuale impegno devono essere i contratti attuativi  

che si prevede di porre in essere ed il loro valore;

- non è la stipulazione dell’accordo quadro o la procedura di scelta del contraente a fare sorgere l’obbligo di 

adempimenti contabili, bensì il correlato contratto attuativo;

Dato atto pertanto che al finanziamento dei lavori oggetto dell’Accordo Quadro deve essere provveduto di 

volta in volta, finanziando il  singolo Contratto Applicativo a valere sulle somme a disposizione del quadro 

economico dell’intervento di cui trattasi ed assumendo i conseguenti necessari impegni di spesa;

Dato atto inoltre che i lavori relativi al Modulo d’Ordine n. 1 (al netto dell'incarico Brachi - DD 2022/7600) 

trovano copertura finanziaria in ordine all’impegno n. 2023/10297, che presenta la necessaria disponibilità;

Richiamata:

- la nota della Direzione Risorse Finanziarie, prot.n. 224242 del 12 agosto 2015, avente ad oggetto “Indicazioni  

sull’assunzione di impegni di spesa per investimenti conseguente all’applicazione del principio di competenza  

finanziaria potenziata”;

-  la  nota  della  Direzione  Risorse  Finanziarie,  prot.  n.  21799  del  22/1/2020,  avente  ad  oggetto 

“Contabilizzazione Fondo Incentivo Funzioni Tecniche art 113 D.Lgs 50/2016”;

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di assumere gli impegni di spesa necessari per i lavori del 

Modulo d’Ordine n. 1 e di rideterminare il quadro economico dell’intervento;

Preso atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 207 del 23/04/2019 è stato approvato il nuovo  

Regolamento per la  costituzione e la ripartizione del Fondo di  incentivazione per funzioni  tecniche di  cui  

all'art. 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

Dato atto che:

-  l’erogazione  dell’incentivo  per  funzioni  tecniche  sarà  effettuata  sulla  base  delle  effettive  prestazioni 

effettuate dal personale coinvolto e sarà subordinata alla verifica dei requisiti previsti dalle norme vigenti

- la quota dell'incentivo relativa al presente Modulo d’Ordine n. 1 è pari ad € 2.932,40;

Rilevato  che  tutti i  provvedimenti citati dal  presente  atto,  da  intendersi  integralmente  richiamati,  sono  

Pag. 7 di 11 DD/2023/11245



accessibili in via telematica attraverso il seguente percorso di seguito indicato:

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, in particolare gli artt. 16 e 21

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Visto il Decreto del Sindaco n. 39 del 15/09/2020 con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per  

l’adozione di tale atto;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa,

1. di assumere gli impegni di spesa necessari all’affidamento del  Modulo d’Ordine n. 1 degli “Interventi di 

sicurezza stradale e fluidificazione del traffico – anno 2022” - Accordo Quadro C.O. 200197  CUP 

H17H21010560004 per la somma complessiva di €  249.516,19 (compreso IVA) al netto dell'incarico Brachi - 

DD 2022/7600, in ordine all’impegno n. 2023/10297, che presenta la necessaria disponibilità;

2. di rideterminare nel modo seguente il  Quadro Economico dell’intervento a seguito dell’affidamento dei  

lavori del Modulo d’Ordine n. 1 dell’intervento di cui trattasi alla società  ARIETE S.R.L. che ha offerto un 

ribasso del 17,570% sull’importo posto a base di gara:

C.O. 190079

Lavori Mod. Ord. n.1

Importo lavori al netto r.a. 17,57% Mod. Ord. n.1 € 168.593,49

Oneri della sicurezza non soggetti a ribassi d’asta Mod. Ord. n.1 € 14.681,60

Totale importo lavori Mod. Ord. n.1 € 183.275,09

Somme a disposizione Mod. Ord. n.1

IVA 10% Mod. Ord. n.1 € 18.327,51

Incentivo art. 113, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 (80% del 2%) - € 2.932,40

Pag. 8 di 11 DD/2023/11245



1,60% Mod. Ord. n.1

Somme a disposizione per ulteriori interventi Mod. Ord. n.1 € 9.634,03

Spese  tecniche  per  incarico  di  progettazione  (IVA  e  oneri 

compresi) – Ing. Brachi (DD/2022/07600) 
€ 25.665,84

Spese tecniche per incarico di CSE (IVA e oneri compresi) Mod. 

Ord. n.1
€ 4.000,00

Imprevisti Mod. Ord. n.1 € 24.113,20

Totale somme a disposizione Mod. Ord. n.1 € 84.672,98

Accordo bonario Mod. Ord. n. 1 € 7.233,96

TOTALE Modulo d’Ordine n. 1 € 275.182,03

Somme a disposizione AQ € 224.817,97

TOTALE INTERVENTO € 500.000,00

3. di dare atto che il CIG derivato del Modulo d’Ordine n. 1 dell’Accordo Quadro è il seguente: A0442501EF;

4. di assumere l’impegno di spesa per complessivi € 201.602,60 per lavori compreso IVA al 10% a favore della  

società ARIETE S.R.L. con sede legale in Via Pian della Donna 14/A - 50038 Scarperia e San Piero (FI),  

C.F./P.I. 03327780486  (Cod. Ben. 28263) in ordine all’impegno n. 2023/10297, che presenta la necessaria 

disponibilità;

5. di dare atto che per le suddette opere non sono previsti oneri di gestione indotti dal presente progetto, né  

oneri di gestione ulteriori rispetto agli attuali a carico del bilancio dell’Ente;

6. di assumere l’impegno di spesa di € 2.932,40 per incentivo relativo al presente Modulo d’Ordine n. 1 di cui  

all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in ordine all’impegno n. 2023/ 10297 al C.O. 200197 che presenta la  

necessaria disponibilità;

7.  di  dare atto che l’erogazione dell’incentivo di  cui  al  D.  Lgs.  50/2016, sarà  subordinata  alla  verifica  dei  

requisiti previsti dalle normative vigenti;

Pag. 9 di 11 DD/2023/11245



8. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento è l’Ing. Simone Mannucci;

ALLEGATI INTEGRANTI

Bozza Contratto Modulo d'Ordine n_1_200197 - c6d113f3e5121e400b2501cf641dc1e98444dc29ea04fd5c6f426c211e5bada8

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 60630 2 2023/10297 1
€ 

201.602,60
28263 - ARIETE SRL

2) U 2023 60630 2 2023/10297 2 € 2.932,40
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

3) U 2023 60630 2 2023/10297 3 € 9.634,03
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

4) U 2023 60630 2 2023/10297 4 € 4.000,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

5) U 2023 60630 2 2023/10297 5 € 24.113,20
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

6) U 2023 60630 2 2023/10297 6 € 7.233,96
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 10 di 11 DD/2023/11245



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 11 di 11 DD/2023/11245


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/11245

